
ano XX no.3371 
segunda-feira, 06 de 
fevereiro de 2023 | 
edição de hoje - 
03 páginas

PORTARIAS ATAS

PORTARIA 117/2023
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO E NOMEAÇÃO QUE MENCIONA
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica exonerado a partir de 06 de fevereiro de 2023, 
do cargo de provimento em comissão, o servidor abaixo rela-
cionado, lotado no gabinete do Vereador Abatenio de Andrade 
Marquez Neto:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 02
Marcos Alexandre Batista Santos.

Art. 2º - Fica nomeado a partir de 06 de fevereiro de 2023, 
para o cargo de provimento em comissão, o servidor abaixo 
relacionado, a ser lotado no gabinete do Vereador Abatenio 
de Andrade Marquez Neto: 

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 08
Marcos Alexandre Batista Santos.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 03 de fevereiro de 2023.

ROSENVALDO CORREIA DE MENDONÇA
(Zezinho Mendonça)

 Presidente

PORTARIA 118/2023
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 07 de fevereiro de 2023, para o 
cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo relacionada, 
a ser lotada no gabinete da Vereadora Liza Fernandes Prado: 

Assessor Parlamentar - Cód. ASP-05
Pedro Henrique Ramos de Oliveira.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 03 de fevereiro de 2023.

ROSENVALDO CORREIA DE MENDONÇA
(Zezinho Mendonça)

 Presidente

PORTARIA 119/2023
DISPÕE SOBRE AS EXONERAÇÕES QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Ficam exonerados a partir de 06 de fevereiro de 2023, 
dos cargos de provimento em comissão, os servidores abaixo 
relacionados, lotados no gabinete do Vereador Raphael Messias 
Leles:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP – 01
Hugo de Araujo Burgos.

Assessor Parlamentar – Cód. ASP – 05
Clayton Oliveira Carvalho

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 03 de fevereiro de 2023.

ROSENVALDO CORREIA DE MENDONÇA
(Zezinho Mendonça)

 Presidente

RESUMO DA ATA DA 2ª REUNIÃO DO 1º PERÍODO DA 3ª 
SESSÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM TRÊS DE FEVEREIRO 
DE 2023 SEXTA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Presiden-
te – Zezinho Mendonça; 1º Vice-Presidente – Sérgio do Bom 
Preço; 2º Vice-Presidente – Neemias Miquéias; 3ª Vice-Pre-
sidente – Thais Andrade; 1º Secretário e Ordenador de 
Despesas – Eduardo Moraes; 2ª Secretária – Liza Prado. 
ABERTURA: Ao terceiro dia do mês de fevereiro de dois mil 
e vinte e três, sexta-feira, o Presidente, Zezinho Mendon-
ça, declarou aberta a presente reunião, fez a leitura bíbli-
ca do dia e convidou a todos os presentes para ouvirem o 
Hino Nacional Brasileiro. APRESENTAÇÃO DE PROJETOS: 
Foram Considerados Objetos de Deliberação: 01) Projeto 
de Lei que Dispõe sobre a obrigatoriedade do registro de 
violência praticada contra criança e adolescente no pron-
tuário de atendimento médico na forma que indica, de 
autoria do Vereador Ronaldo Tannús; 02) Projeto de Lei 
que Cria a Guarda Mirim no âmbito do município de Uber-
lândia, de autoria do Vereador Sargento Ednaldo; 03) Pro-
jeto de Lei que Dispõe sobre a liberação da entrada de 
animais de estimação, em hospitais públicos, para visita a 
pacientes internados no município de Uberlândia, e dá ou-
tras providências, de autoria da Vereadora Liza Prado. EN-
CAMINHAMENTO PARA COMISSÕES: Foram encaminhados: 
PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO: 01) 
Projeto de Decreto Legislativo nº 192/23 que Institui a 
“Comenda Edson Arantes do Nascimento, o “Rei Pelé” aos 
profissionais do esporte e atletas, de qualquer modalida-
de, profissionais ou amadores, a serem reconhecidos pelo 
fomento ao esporte como qualidade de vida e saúde e/ou 
por representarem o município de Uberlândia em compe-
tições nacionais e internacionais e dá outras providências, 
de autoria do Vereador Raphael Leles; 02) Projeto de Re-
solução nº 024/23 que Altera o inciso XIV, do art. 102 da 
Resolução nº 031, de 19 de dezembro de 2002, que Dispõe 
sobre o Regimento Interno da Câmara Municipal de Uber-
lândia, de autoria da Vereadora Liza Prado; 03) Projeto de 
Lei Complementar nº 070/23 que Altera a Lei nº 4.871/1989, 
para dispor sobre a base de cálculo do imposto sobre 
transmissão "inter vivos", a qualquer título, por ato onero-
so, de bens imóveis, por natureza ou acessão física, e de 
direitos reais sobre imóveis, exceto os de garantia, bem 
como cessão de direitos a sua aquisição, de autoria do 
Vereador Anderson Lima; 04) Projeto de Lei Complemen-
tar nº 071/23 que Altera a Lei Complementar nº 196, de 09 
de julho de 1998, que Dispõe sobre a concessão de alvará 
de licença de localização e funcionamento para os estabe-
lecimentos financeiros em Uberlândia, de autoria do Vere-
ador Eduardo Moraes; 05) Projeto de Lei Complementar nº 
072/23 que Institui o Código de Defesa do Contribuinte 
Municipal. Estabelece normas relativas a direitos, garan-
tias e deveres do contribuinte municipal, principalmente 
relativas à sua interação com a administração pública do 



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3371, 06 de fevereiro de 2023 - página 02/03

município de Uberlândia. Altera as Leis que menciona e dá 
providências, de autoria do Vereador Anderson Lima; 06) 
Projeto de Lei nº 1023/23 que Dispõe sobre a utilização do 
cordão de girassol como símbolo para a identificação da 
pessoa com deficiência oculta no município e dá outras 
providências, de autoria da Vereadora Amanda Gondim; 
07) Projeto de Lei nº 1024/23 que Acrescenta o inciso IX ao 
art. 2º da Lei nº 12.158, de 04 de maio de 2015, que Insti-
tui a Semana de Defesa e Proteção dos Direitos dos Ani-
mais, de autoria da Vereadora Liza Prado; 08) Projeto de 
Lei nº 1025/23 que Altera o nome do estádio de futebol 
pertencente ao município de Uberlândia, de autoria do 
Vereador Antônio Augusto – Queijinho; 09) Projeto de Lei 
nº 1026/23 que Dispõe sobre a fixação de cartazes em es-
tabelecimentos de serviços de saúde do município de 
Uberlândia, publicizando o disposto nos artigos 4º e 5º da 
lei nº11551/2013, de autoria da Vereadora Amanda Gon-
dim; 10) Projeto de Lei nº 1027/23 que Dispõe sobre a 
utilização do cordão de girassol como símbolo para a iden-
tificação da pessoa com deficiência oculta no município de 
Uberlândia e dá outras providências, de autoria do Verea-
dor Fabão; 11) Projeto de Lei nº 1028/23 que Altera a Lei 
nº 4.012/1983, para dispor sobre a não incidência do im-
posto sobre a propriedade predial e territorial urbana - 
IPTU sobre imóveis situados em unidades de conservação 
de proteção integral, de autoria do Vereador Anderson 
Lima; 12) Projeto de Lei nº 1029/23 que Denomina de Es-
tádio Municipal Parque do Sabiá - Edson Arantes do Nasci-
mento - Rei Pelé, o Estádio Parque do Sabiá, localizado no 
Parque Municipal Virgilio Galassi, revoga a Lei 12.213 de 
14 de outubro de 2015, de autoria do Vereador Odair José; 
13) Projeto de Lei nº 1030/23 que Institui no município de 
Uberlândia - MG, o Programa de Conscientização “Preven-
ção 365 Dias Contra o Câncer “, com ampliação do conjun-
to das ações e campanhas de divulgação e conscientização 
de prevenção e combate ao câncer, de autoria do Verea-
dor Odair José; 14) Projeto de Lei nº 1031/23 que Estabe-
lece a área escolar de segurança como espaço de priorida-
de especial do poder público municipal e dá outras 
providências, de autoria do Vereador Odair José; 15) Proje-
to de Lei nº 1032/23 que Dispõe sobre o prazo de validade 
do laudo médico pericial que atesta o Transtorno do Espec-
tro Autista (TEA) e Síndrome de Down no município de 
Uberlândia, de autoria do Vereador Antônio Augusto – Quei-
jinho; 16) Projeto de Lei nº 1033/23 que Institui a meia-en-
trada para professores(as) da rede pública de ensino em 
estabelecimentos que proporcionem lazer e entretenimen-
to, de autoria da Vereadora Cláudia Guerra; 17) Projeto de 
Lei nº 1034/23 que Altera a Lei nº 10.741, de 6 de abril de 
2011, que Institui o Código Municipal de Posturas de Uber-
lândia e revoga a Lei nº 4744, de 05 de julho de 1988 e suas 
alterações, de autoria da Vereadora Cláudia Guerra; 18) 
Projeto de Lei nº 1035/23 que Estabelece atendimento 
prioritário nos programas municipais para mulheres vítimas 
de violência doméstica e conjugal, de autoria da Vereadora 
Cláudia Guerra; 19) Projeto de Lei nº 1036/23 que Conside-
ra bem cultural para fins de tombamento de natureza ima-
terial o “Carnaval” do município de Uberlândia e dá outras 
providências, de autoria da Vereadora Cláudia Guerra; 20) 
Projeto de Lei nº 1037/23 que Dispõe sobre a preferência 
de vagas para irmãos no mesmo estabelecimento de ensi-
no público no município de Uberlândia, de autoria do Ve-
reador Antônio Augusto – Queijinho; 21) Projeto de Lei nº 
1038/23 que Institui o Dia do Motorista de Aplicativo no 
município de Uberlândia, de autoria do Vereador Walquir; 

22) Projeto de Lei nº 1039/23  que Dispõe sobre a obriga-
toriedade de fixação de placas informativas ou comunica-
dos, nas unidades públicas e privadas de saúde do municí-
pio de uberlândia, versando sobre a entrega legal de filho 
para doação, instituída pela Lei nº 13.509, de 22/11/2017, 
de autoria do Vereador Walquir; 23) Projeto de Lei nº 
1040/23 que Dispõe sobre a obrigatoriedade de disponibi-
lização de acesso gratuito à internet em estabelecimentos 
comerciais quando optarem por oferecer aos consumido-
res cardápio ou quaisquer outros serviços na forma digital, 
de autoria do Vereador Walquir; 24) Projeto de Lei nº 
1041/23 que Institui a Política Municipal de Atenção à Saú-
de Mental, de autoria do Vereador Walquir; 25) Projeto de 
Lei nº 1042/23 que Constitui o uso facultativo de Código 
QR e Plaqueta NFC (Near Field Communication) pelos es-
tabelecimentos comerciais localizados no município de 
Uberlândia para publicização de placas obrigatórias por 
leis ou atos infralegais, de autoria do Vereador Eduardo 
Moraes; 26) Projeto de Lei nº 1043/23 que Estabelece o 
dever de a administração pública do município de Uber-
lândia consolidar a legislação tributária municipal em ato 
infralegal, de autoria do Vereador Anderson Lima; 27) Pro-
jeto de Lei nº 1044/23 que Institui o “Selo Pet Friendly” 
no município de Uberlândia como certificação oficial para 
estabelecimentos comerciais que autorizam a entrada, a 
circulação e a permanência de animais de estimação, e da 
outras providências, de autoria da Vereadora Liza Prado; 
28) Projeto de Lei nº 1045/23 que Dispõe sobre a obrigato-
riedade da publicação do rol das organizações da socieda-
de civil credenciadas no portal da transparência do muni-
cípio de Uberlândia, de autoria da Vereadora Liza Prado. 
PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO E CO-
MISSÃO DE POLÍTICA URBANA, HABITAÇÃO E URBANISMO: 
01) Projeto de Lei nº 1046/23 que Denomina de Praça Ro-
bledo Manoel dos Santos o logradouro público que especi-
fica, de autoria do Vereador Sargento Ednaldo; 02) Projeto 
de Lei nº 1047/23 que Denomina de Praça Clovis Marcelino 
da Silva o logradouro público que especifica, de autoria do 
Vereador Sargento Ednaldo; 03) Projeto de Lei nº 1048/23 
que Denomina de Rua José Francisco Pinto o logradouro 
público que especifica, de autoria do Vereador Sargento 
Ednaldo; 04) Projeto de Lei nº 1049/23 que Denomina de 
Rua Lourdes Fernandes Lúcio o logradouro público que es-
pecifica, de autoria do Vereador Sargento Ednaldo; 05) 
Projeto de Lei nº 1050/23 que Denomina de Rua Mário Lú-
cio Matos o logradouro público que especifica, de autoria 
do Vereador Sargento Ednaldo. COMISSÃO ESPECIAL: Foi 
Formada Comissão Especial pelos Vereadores Liza Prado, 
Antônio Augusto – Queijinho e Gilvan Masferrer, para emis-
são de parecer ao Projeto de Decreto Legislativo nº 193/23 
que Concede Diploma de Honra ao Mérito ao Berçário e 
Escola Gato de Botas, de autoria do Vereador Eduardo Mo-
raes. Foi Formada Comissão Especial pelos Vereadores 
Sargento Ednaldo, Antônio Augusto – Queijinho e Liza Pra-
do, para emissão de parecer ao Projeto de Decreto Legis-
lativo nº 194/23 que Concede Título de Cidadão Honorário 
ao Sr. Vitor Adriano Dantas, de autoria do Vereador Zezi-
nho Mendonça. Foi Formada Comissão Especial pelos Vere-
adores Antônio Augusto – Queijinho, Liza Prado e Sargento 
Ednaldo, para emissão de parecer ao Projeto de Decreto 
Legislativo nº 195/23 que Concede Título de Cidadão Ho-
norário ao Sr. Rondinely Maia e Silva, de autoria do Verea-
dor Zezinho Mendonça. Foi Formada Comissão Especial 
pelos Vereadores Abatenio Marquez, Carrijo e Liza Prado, 
para emissão de parecer ao Projeto de Decreto Legislativo 



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3371, 06 de fevereiro de 2023 - página 03/03

O LEGISLATIVO Ano XX nº 3371, SEGUNDA-FEIRA, 06 DE FEVEREIRO DE 2023 | EDIÇÃO DE HOJE - 03 PÁGINAS
Órgão Oficial da Câmara Municipal de Uberlândia/MG  

Criado pela Lei Municipal nº 8485 de 24/11/2003. Av. João Naves de Ávila, 1617 | 38408-144 | (34) 3239-1130
Editado e produzido pela Diretoria de Comunicação/Seção de Jornalismo com base na documentação disponibilizada pelos departamentos

Diretor de Comunicação: Ademir Reis (MG04854JP); Chefe de Jornalismo: Thaiz Pereira; 
Jornalista Responsável: Eithel Lobianco Jr. 3484 MTE/SJPMG; Editoração Eletrônica: Seção de Jornalismo. 

Disponível no site da Câmara: www.camarauberlandia.mg.gov.br e disponibilizado na rede interna para departamentos e gabinetes dos vereadores. 
Edições anteriores solicite pelo e-mail: imprensa@camarauberlandia.mg.gov.br

EXPEDIENTE

nº 196/23 que Concede Título de Cidadão Honorário ao Sr. 
Cledison José dos Santos, de autoria do Vereador Zezinho 
Mendonça. Foi Formada Comissão Especial pelos Vereado-
res Carrijo, Abatenio Marquez e Liza Prado, para emissão de 
parecer ao Projeto de Decreto Legislativo nº 197/23 que 
Concede Título de Cidadão Honorário ao Senhor Delegado 
de Polícia Civil Rafael da Silva Herreira, de autoria do Vere-
ador Anderson Lima. Foi Formada Comissão Especial pelos 
Vereadores Abatenio Marquez, Carrijo e Sargento Ednaldo, 
para emissão de parecer ao Projeto de Decreto Legislativo 
nº 198/23 que Concede Título de Cidadão Honorário ao Se-
nhor Edison Barbosa da Silva Júnior, de autoria do Vereador 
Anderson Lima. Foi Formada Comissão Especial pelos Vere-
adores Abatenio Marquez, Carrijo e Liza Prado, para emis-
são de parecer ao Projeto de Decreto Legislativo nº 199/23 
que Concede Título de Cidadão Honorário ao Sr. Milton 
Sprovieri Martins Júnior, de autoria do Vereador Dudu – Luiz 
Eduardo. ORDEM DO DIA: ATAS: Foram aprovadas as atas da 
1ª Reunião do 1º Período da 3ª Sessão Ordinária e da Reu-
nião Especial de Posse dos Vereadores Gilberto Rezende e 
Dr. Igino. REQUERIMENTOS: Foram aprovados os requeri-
mentos, indicações e moções nºs 64584 a 64591, 64593 a 
64605, 64607 a 64777, 64779 a 64913, 64916 a 64976, 64978 
a 65055, 65057 a 65169, 65171, 65173, 65176, 65180, 65181, 
65185, 65187, 65189 a 65193, 65195, 65196, 65198, 65199, 
65202 a 65205, 65207, 65209, 65211, 65212, 65214 a 65217, 
65219, 65221 a 65226, 65228, 65230, 65231, 65234 a 65236, 
65238 a 65345, 65347 a 65360, 65362, 65364 a 65377, 65379 
a 65409, 65411 a 65434, 65436, 65438 a 65473, 65475 a 
65570, 65572 a 65583, 65585 a 65587, 65589 a 65605, 65607 
a 65684, 65686 a 66305, 66307 a 66387, 66389 a 66954, 
66956 a 66980, 66982 a 66987, 66989, 66990, 66992 a 67068, 
67070 a 67155, 67157 a 67160, 67162 a 67174, 67176 a 67179, 
67181, 67184 a 67514, 67516 a 67522, 67524 a 67549, 67551 
a 67557, 67560, 67562 a 67851, 67853 a 67855, 67857 a 
67950, 67952 a 67957/23. Foram aprovados os pedidos de 
informação nºs 1137/22, 1162, 1165 a 1168, 1170 a 1186/23. 
O Vereador Ronaldo Tannús participou da reunião de forma 
remota, nos termos do §3º do Art. 16 do Regimento Interno. 
O 1º Vice-Presidente, Sérgio do Bom Preço, agradeceu a pre-
sença, convocou todos os Vereadores para a 3ª Reunião do 1º 
Período da 3ª Sessão Ordinária, que será realizada no dia 06 
de fevereiro de 2023, segunda-feira, no horário regimental, 
e encerrou a presente reunião da qual mandou lavrar esta 
ata que, depois de lida e aprovada, será por mim assinada e 
transcrita nos anais da Câmara Municipal, em resumo.

SÉRGIO DO BOM PREÇO
1º Vice-Presidente 
EDUARDO MORAES

1º Secretário


